
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
���

�

 
��������������	
��������������
�	
���	���������������	
��������������
�	
���	���������������	
��������������
�	
���	���������������	
��������������
�	
���	�����

 
 
 
 
 
             N.  414   del Reg. Gen.                       Data   29-06-2018 
 
     N.  PDAFF - 28 - 2018   del Reg. di Settore  
   
 
Approvazione schema di avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) per il triennio 2018-2021.  

 
 
    
     Il giorno 27-06-2018 nel proprio Ufficio  
 
 
 

��������	�
������������
�����
����������	
����	�������	���

 
 
 

VISTI: 
 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

 
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 
 
• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di servizio 

effettuata dal Sindaco; 
 
• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
ATTESA la propria esclusiva competenza; 

 



PREMESSO CHE: 
 

• L'entrata in vigore del D.Lgs 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti Locali la possibilità di costituire in 
luogo del Nucleo di Valutazione, “l'Organismo Indipendente di Valutazione”, con nuovi 
compiti e responsabilità; 
 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 06/04/2012 la Giunta ha approvato il 
Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'Organismo Indipendente; 
 

• Il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con 
L. 11/8/14, n. 114, ed in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione 
Indipendente e revisione della disciplina degli Organismi Indipendenti di Valutazione”; 
 

• Il D.M. 02/12/2016 ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra 
citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta 
dei requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 
 

• Il D. Lgs n. 74 del 25 maggio 2017 ha modificato il D. Lgs 150/2009 innovando il 
perimetro di operatività degli OIV; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 15/12/2010 che stabilisce i “Criteri 
generali per la definizione dell’ordinamento generale degli uffici e servizi nel rispetto dei 
principi del D.L.gs 150/2009”; 
 
VISTO che il dott. Andrea Potenza, già nominato con Decreto Sindacale n. 27 del 
01/07/2015 quale Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2015-2018, 
maturerà la scadenza al 30/06/2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 06.04.2012 avente ad oggetto 
“Organismo Indipendente di Valutazione - Istituzione - Approvazione del Regolamento di 
Funzionamento”; 
 
VISTO l’art. 14 del Regolamento che disciplina anche la durata del mandato amministrativo 
dell’organo O.I.V. da parte del Sindaco; 
 
CONSIDERATO CHE tali indirizzi sopra formulati sono di competenza del Sindaco, il quale 
procede alla nomina del nuovo organismo e stabilisce con Decreto il compenso annuo da 
corrispondere al componente dell’O.I.V.; 
 
PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste 
dall’art. 7 del decreto ministeriale 02/12/2016: 
“1. I componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati, tra gli iscritti 
all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo 
politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, 
per una durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. 
L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa; 



2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in 
caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato 
rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 
3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale da almeno sei mesi; 
4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura 
delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che 
svolge funzioni di indirizzo, controllo e di vigilanza; 
5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli 
avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti; 
6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato 
esclusivamente: 
 a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 
duecentocinquanta dipendenti; 
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 
7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio 
possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 
8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la 
decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di 
componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata”. 
 
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula ed 
eventuale colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, secondo le modalità previste dal DPR 9 maggio 2016, n. 105, 
successivo D.M. 2/12/2016, e dall’art. 14 bis del D. Lgs 150/2009 e s.m.i., per la durata di 
anni 3 a decorrere dal giorno della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato 
avviso pubblico e l’apposito modulo relativo alla domanda per la manifestazione d’interesse 
alla candidatura e relativa dichiarazione; 
 
VISTI: 

• Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro 
organismi”; 

• Il vigente Statuto Comunale; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il D. Lgs 165/2001; 
• Il D. Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza 

della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 e dell’art. 14 bis 
del suddetto decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

• Il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
• Il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo dell’elenco 

nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 
• Il D. Lgs. N. 74/2017; 
• Il Vigente Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'organismo 

Indipendente di Valutazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 
del 06/04/2012; 

• Il Piano della performance approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 
del 06/06/2018; 

 
RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata, in forza del quale l'impegno 
è imputato nell' esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 



DATO ATTO che la presente determinazione comporta l’assunzione di un impegno di 
spesa ammontante a € 2.080,00 per il corrente anno a decorrere dal 01/07/2018, ed a € 
4.160,00 per ciascuno degli anni 2019 e 2020; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE tali impegni di spesa vengono assunti così come segue: 

• Per € 2.080,00 sul cap.95 del b.c. alla voce: “spese per nucleo valutazione”; 
• Per € 4.160,00 sul medesimo capitolo 95 del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

ciascuno degli esercizi 2019 e 2020; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 103 del 23/03/2018 con cui è stata attribuita allo scrivente la 
responsabilità della Struttura III “Ambiente ed Ecologia - Segreteria - Risorse Umane”; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D.lgs. 
267/2000; 
 
 
                                            DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 
 
1) Di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione secondo le specifiche di cui all’allegato avviso; 
 
2) Di approvare lo schema di avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina 
dell’O.I.V., unitamente al modulo di domanda per la manifestazione d’interesse alla 
candidatura e relativa dichiarazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
3) Di dare atto che: 

• L’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 30 giorni, con 
decorrenza indicata nello stesso avviso e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, 
comma 5, del DM 2/12/2016, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

• L’individuazione dell’OIV verrà effettuata dal Sindaco con proprio decreto a seguito 
della valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei candidati, dando 
preferenza alla specifica competenza maturata nelle Pubbliche Amministrazioni, 
tenendo conto, altresì, del possesso di ulteriori titoli strettamente correlati alle 
funzioni da svolgere; 

• Gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune di Latiano e saranno trasmessi al Dipartimento della Funzione Pubblica per 
la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

 
4) Di dare, altresì, atto che: 

• L’incarico non si configura come instaurazione di alcun rapporto di lavoro 
subordinato; 

• La spesa annuale per l’anno in corso di € 2080,00 viene impegnata sul cap. 95 del 
bilancio 2018 alla voce “Spese per nucleo di valutazione”; 

• Le somme relative alle annualità successive vengono impegnate sul cap. 95 del 
bilancio pluriennale 2018-2020 come segue: 

o Per € 4.160,00 del bilancio pluriennale 2018-2020 esercizio 2019; 
o Per € 4.160,00 del bilancio pluriennale 2018-2020 esercizio 2020; 



• Il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del  
D. Lgs.n.267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del responsabile del Servizio Finanziario, cui viene trasmessa 
copia del presente provvedimento.   

                                                                   
                                                                     

   IL RESP. STRUTTURA III 

         Dott. Flavio M. LECCISO 

 
 

 
              C O M U N E  D I   L A T I A N O 

( Provincia di Brindisi ) 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2018/2021 – 
COMUNE DI LATIANO  
 
 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA III - AMBIENTE, ECOLOGIA, RISORSE 
UMANE E SEGRETERIA  
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 
(come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n.74); 
- la Delibera CIVIT/ANAC n.12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 
- il d.l. n. 90/2014 che trasferisce le funzioni dell’ANAC in materia di misurazione e 
valutazione della performance al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n.105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni 
del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”; 
- il D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 
dicembre 2016 istitutivo dell'elenco nazionale degli idonei alle funzioni di 
componenti degli OIV; 
- il D.Lgs. n. 74 del 25.05.2017; 
- il Regolamento comunale per la costituzione e la disciplina delle attività 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 48 del 06/04/2012; 
 



Considerato che il termine di scadenza previsto dell’incarico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione attualmente in carica è il 30/06/2018; 
 
Tenuto conto che occorre provvedere, in tempo utile, alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per il prossimo triennio; 
In esecuzione della determinazione dirigenziale n. ______del 
__________________ 
                                                                 
                                                                RENDE NOTO 
 
Che è indetta procedura selettiva comparativa per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009, costituito in 
forma monocratica, per la durata di tre anni, previo espletamento di una 
procedura comparativa tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione tenuto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, fascia  
professionale 1, 2 o 3.  
1. NATURA DELL’INCARICO 
L’incaricato: 
a) svolgerà la propria attività senza vincolo di subordinazione, ma coordinandosi 
con l’Ente, in particolare con il Sindaco, il Segretario Generale, i responsabili di 
posizione organizzativa; 
b) dovrà essere presente presso l’ente in orari che consentano l’adeguato 
espletamento delle prestazioni previste dall’incarico; 
c) è tenuto ad osservare il segreto professionale, è libero di assumere altri 
incarichi, nonché di effettuare prestazioni per altri committenti nei limiti previsti 
dal D.M. 2 dicembre 2016. Il Comune di Latiano non intende, pertanto, in alcun 
modo instaurare con l’incaricato un rapporto implicante vincolo di 
subordinazione. 
 
2. OGGETTO DELL’INCARICO 
I compiti e le modalità di svolgimento delle attività proprie dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance sono disciplinate dall’art. 14 del 
D.Lgs n. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs n. 74/2017 e da quelle indicate 
nel Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi ed il 
Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'organismo 
Indipendente di Valutazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
48 del 06/04/2012. 
 
3. DURATA E COMPENSO 
L’Organismo Indipendente di Valutazione nominato in esito alla presente 
procedura avrà durata di anni tre e potrà essere rinnovato una sola volta, fermo 
restando l'obbligo dell’incaricato di procedere tempestivamente al rinnovo della 
propria iscrizione nell’Elenco nazionale ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt.4, c.1, lett. c) e 7 c.2 D.M. 2 dicembre 2016. Il corrispettivo 
omnicomprensivo lordo annuo previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni 
oggetto del presente incarico risulta essere pari a  
€ 4.160,00, dando atto che l’importo è comprensivo di qualsiasi onere accessorio 
(IVA e cap) e rimborsi spese. Detto compenso verrà corrisposto con cadenza 
annuale e sarà liquidato al professionista incaricato a valle della presentazione in 
formato elettronico di specifico documento fiscale, previa verifica dell’avvenuto 



corretto e puntuale adempimento delle proprie funzioni. Non è dovuto alcun 
rimborso per spese di viaggio. 
 
4. REQUISITI PERSONALI E PROFESSIONALI 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono essere iscritti da almeno 6 
(sei) mesi all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, alla data 
di scadenza del termine previsto nel presente avviso. 
 
5. DIVIETO DI NOMINA, CONFLITTO DI INTERESSI E CAUSE OSTATIVE 
Fermi restando i requisiti generali di competenza, esperienza ed integrità previsti 
dall’art.2 del DM per l’iscrizione al predetto Elenco nazionale, ai fini della 
partecipazione alla presente procedura si richiamano integralmente le 
disposizioni sul divieto di nomina previsti dall’art.14, comma 8 del D. Lgs 
n.150/2009, nonché le disposizioni sul conflitto di interessi e cause ostative 
stabilite dalla Delibera CIVIT n.12/2013. 
 
6. APPARTENENZA A PIU’ OIV - LIMITI 
Ai sensi dell’art.8 del D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 2 dicembre 2016 ciascun soggetto iscritto nell’Elenco 
nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OIV per un 
massimo di tre. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari ad 
uno. Pertanto il candidato deve impegnarsi a presentare le dimissioni da 
eventuali altri incarichi (superiori a due) prima di accettare la nomina da parte del 
Comune di Latiano come da dichiarazione allegata. Ugualmente, se pubblico 
dipendente, il candidato deve impegnarsi a presentare le dimissioni da eventuali 
altri incarichi, prima di accettare la nomina. 
 
7. DOCUMENTAZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
(Allegato 1) al presente avviso, dovrà essere debitamente sottoscritta a pena di 
esclusione e accompagnata da copia fotostatica di un documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 
Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere allegati (anch’essi 
debitamente sottoscritti): 
o Curriculum vitae in formato europeo; 
o Relazione di accompagnamento (lunghezza massima n. 3 facciate carattere 

arial 12) al curriculum sull’esperienza maturata presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della 
performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di 
gestione; 

o Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità. 
L’invio della documentazione richiesta dovrà essere effettuato esclusivamente a 
mezzo posta elettronica certificata, entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio del Comune 
di Latiano e pertanto entro e non oltre le ore ---,-- del giorno: ___/__/2018 
all’indirizzo: personale@pec.latiano.gov.it indicando in oggetto: “Manifestazione 
d’interesse ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione”. Farà 
fede la ricevuta di consegna della PEC. 



La domanda ed i relativi allegati, a pena di esclusione, dovranno risultare 
sottoscritti (firmati in calce) e corredati da documento di identità in corso di 
validità e allegata esclusivamente in formato .PDF. 
Non saranno prese in considerazione domande inviate tramite PEC da indirizzo di 
un utente diverso da quello del candidato. 
Costituirà, inoltre, motivo di esclusione dalla selezione: 
o La presentazione della domanda oltre il termine ultimo previsto dal presente 

avviso; 
o La mancata sottoscrizione della domanda. 
Non saranno prese in considerazione le candidature con documentazione 
incompleta, non sottoscritte o presentate o pervenute fuori dai termini previsti. 
Tutte le istanze pervenute entro il termine indicato nel presente avviso saranno 
preliminarmente esaminate dall'Ufficio Risorse Umane, ai fini dell'accertamento 
dei requisiti di ammissibilità. 
Le domande non sottoscritte, spedite oltre il termine previsto e/o non contenenti 
le indicazioni di cui al precedente articolo non verranno prese in considerazione. 
L'Amministrazione non assume responsabilità alcuna per la dispersione di 
comunicazioni, dipendenti da eventuali disguidi telematici e, comunque, 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
8. PROCEDURA COMPARATIVA 
L’individuazione dell’OIV verrà effettuata dal Sindaco con proprio decreto, a 
seguito di valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei candidati, 
dando preferenza alla specifica competenza maturata nelle Pubbliche 
Amministrazioni, tenendo conto, altresì, del possesso di ulteriori titoli 
strettamente correlati alle funzioni da svolgere. 
A tal proposito, l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare colloqui con i 
candidati che presentino i curricula ritenuti maggiormente idonei all'incarico. Nel 
qual caso data, ora e luogo del colloquio saranno comunicati ai candidati 
all’indirizzo PEC e e-mail indicato nella domanda di partecipazione. 
 
9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dagli interessati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 
30/6/2003 n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) per quanto 
compatibile con il Regolamento UE 2016/679; Si informa che: 
- il trattamento dei dati raccolti sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza; 
- i dati forniti saranno utilizzati dal Comune di Latiano per le finalità relative al 
procedimento amministrativo per il quale essi sono specificati e per finalità 
strettamente connesse (complementari ed integrative), nonché per gli 
adempimenti amministrativi conseguenti; 
- il trattamento sarà effettuato in forma cartacea, informatizzata e telematica;  
- il conferimento dei dati è obbligatorio ed è finalizzato allo svolgimento delle 
predette finalità istituzionali. I dati raccolti potranno essere comunicati per le 
stesse finalità di carattere istituzionale nonché oggetto di pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente; 
- titolare del trattamento è il Comune di Latiano nella persona del Sindaco pro-
tempore, 
responsabile della Protezione dei Dati è il Rag. Alberto Alfieri; 
- gli interessati godono dei diritti di cui all’art. 7 D. Lgs. 196/2003 in quanto 
compatibile con il Regolamento UE 2016/679. 
 



10. NORME FINALI 
Il presente avviso non dà luogo a concorso pubblico, né a procedure selettive 
che comportino formazione di graduatorie di alcun genere. 
Il Comune di Latiano si riserva di non procedere alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione nel caso in cui si ritenga che non vi siano candidati 
idonei all'incarico. Inoltre, si riserva insindacabilmente di modificare, sospendere 
o revocare il presente avviso, o comunque di non procedere all’affidamento 
dell’incarico in relazione ad eventi successivi che non ne consentono lo 
svolgimento. 
In caso di nomina e fatti salvi i poteri di controllo e verifica in capo al 
Dipartimento della 
Funzione Pubblica di cui al D.M. 2 dicembre 2016, il Comune di Latiano si riserva 
di verificare il possesso dei requisiti dichiarati ovvero l'assenza di impedimenti di 
cui al presente avviso. 
Il presente avviso è pubblicato in forma integrale all’Albo Pretorio di questo 
Comune, sul sito internet Errore. Riferimento a collegamento ipertestuale non valido. 
e nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it. 
Responsabile del procedimento è l'Istruttore Amministrativo della Struttura III - 
Servizio Risorse Umane - Dott.ssa Francesca Morleo. Per eventuali chiarimenti gli 
interessati potranno rivolgersi ai seguenti contatti: tel. 0831/7217238 - email: 
personale@latiano.gov.it - PEC: personale@pec.latiano.gov.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1 

Al Comune di Latiano 

                                                                Via Cesare 

Battisti, 4 

72022 – LATIANO (BR) 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER LA 

NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE (O.I.V.) DEL COMUNE DI LATIANO 

 

Il/la sottoscritto/a 

_______________________________________________________________

____ nato/a 

il_____________________a______________________________________(__

____) 

Codice 

Fiscale_______________________________________________________ 

Residente in 

________________________________________________________ 

Via__________________________________________________ 

n.____________ 

E-mail 

_____________________________________________________________ 

PEC 

_______________________________________________________________  

Tel 

_______________________________________________________________

_ 



Presa visione dell’AVVISO indicato in oggetto 

 

PROPONE 

La propria candidatura per il conferimento dell’incarico di Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) del Comune di 

Latiano. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del detto D.P.R. 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti per affermazioni mendaci, 

 

DICHIARA 

 

1. Di essere iscritto nell’Elenco nazionale di cui al D.M. 02/12/2016 (G.U. n. 

14 del 18 gennaio 2017) al n.__________________ e collocato nella fascia 

professionale __________; 

2. Con riferimento alle cause ostative alla nomina: 

a) Di non essere dipendente del Comune di Latiano; 

b) Di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 

organizzazioni sindacali ovvero avere rapporti continuativi di collaborazione o 

di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero di non aver rivestito simili 

incarichi o cariche o aver avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 

designazione; 

c) Di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, 

per i reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale 

(Delitti dei pubblici ufficiali contro la pubblica amministrazione); 

d) Di non aver riportato sanzioni disciplinari superiori alla censura; 

e) Di non avere contenziosi in corso con il Comune di Latiano ; 



f) Di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche 

pubbliche elettive presso l’Amministrazione comunale nel triennio precedente 

la nomina; 

g) Di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in una situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di 

parenti, di affini entro il secondo grado; 

h) Di non aver svolto in maniera continuativa attività professionale in favore o 

contro l’amministrazione; 

i) Di non avere un rapporto di convivenza, di parentela o di affinità entro il 

secondo grado con i dirigenti e funzionari titolari di P.O. in servizio nell’Ente, 

con gli Assessori e con i Consiglieri comunali; 

j) Di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente 

dell’OIV prima della scadenza del mandato; 

k) Di non incorrere nelle condizioni di ineleggibilità e inconferibilità previste 

dal D.Lgs n. 39/2013. 

DICHIARA, altresì, 

3.  � di non far parte di altri Organismi Indipendenti di Valutazione; 

� di appartenere ai seguenti Organismi Indipendenti di Valutazione: 

_______________________________________________________________

_________________ 

4. Di essere immediatamente disponibile, qualora selezionato, all’assunzione 

dell’incarico. 

5. Di avere preso visione e accettare in modo pieno e incondizionato le 

disposizioni del presente avviso. 

 

DICHIARA, infine, 

Di essere a conoscenza che tutti i dati personali trasmessi dal sottoscritto con la 

presente domanda di manifestazione di interesse, ai sensi delle disposizioni del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno trattati esclusivamente per 



le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 

connessi e in ottemperanza del Regolamento EU 2016/679. 

 

Il sottoscritto chiede che qualsiasi comunicazione relativa alla presente 

selezione avvenga tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo___________________________________ e/o al seguente 

indirizzo email ________________________________________ 

 

S’impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente ogni variazione dei dati 

sopra riportati. 

 

Allega alla presente: 

1. Curriculum vitae in formato europeo 

2. Relazione di accompagnamento 

3. Copia documento di identità in corso di validità. 

 

Luogo e data ____________________ 

 

                                                                                                   Firma 

                                                                                                           
_______________ 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa 18/524 

 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 

     FLORE dott.ssa CARMELA 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 09-07-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 

            Il Segretario Generale 
                                                                                                          FLORE dott.ssa CARMELA 

 
 
 
 
 
� La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
� La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 
 
� La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 
 
 
 
 


